
 

 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 

Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE 

N. 35 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA SECONDA 

VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T. E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS CON INDIVIDUAZIONE DELLE 

AUTORITÀ CON SPECIFICHE COMPETENZE 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di giugno alle ore 17:00, 
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
 All'appello risultano:        Presenti       Assenti 
 
1) Barbara BONICELLI   Sindaco  X  
 
2) Fabio CANTONI    Assessore  X 
   
3) Eleonora FONTANA    Assessore  X 
     
4) Alessandro MARTINELLI   Assessore  X 
   
5) Gualtiero COTTI COMETTI  Assessore  X 
 
       Totale  5    
   

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale  
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  
indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE N. 35 del 04/06/2024 
 
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA SECONDA 

VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T. E CONTESTUALE AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS CON INDIVIDUAZIONE DELLE 

AUTORITÀ CON SPECIFICHE COMPETENZE 

 
 

Si dà atto che tutti i presenti partecipano in videoconferenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• Ai sensi dell'art. 13, comma 7, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., con deliberazione n. 1 del 

22/01/2021 il Consiglio Comunale ha approvato definitivamente la Prima Variante al Piano 

di Governo del Territorio così come modificata a seguito del recepimento dei pareri degli 

Enti e dell'accoglimento totale o parziale di alcune osservazioni; 

• Gli atti del PGT, ai sensi dell'art. 13, comma 11, della citata L.R. n. 12/2005 e s.m.i., sono 

divenuti efficaci a seguito della pubblicazione sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 40 in 

data 06/10/2021 dell'avviso della loro approvazione definitiva. 

• La variante puntuale al P.G.T. di cui sopra è finalizzata principalmente: 

o alle modifiche puntuali al fine di migliorare l’attuazione degli ambiti di 

trasformazione; 

o alle modifiche puntuali al fine di migliorare l’attuazione degli ambiti del tessuto 

urbano consolidato; 

o alle modifiche puntuali delle previsioni del Piano dei Servizi e delle opere pubbliche 

alla luce delle proprie volontà strategiche; 

o alla valutazione ed eventuale accoglimento di nuove richieste formulate dalla 

cittadinanza o da soggetti interessati o dalle proposte eventualmente emergenti nel 

confronto con i professionisti che saranno incaricati della redazione della variante. 

 

VISTI: 

• l’articolo 12 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

• la DCR 13 marzo 2007, n.351, così come integrata dalla Giunta Regionale con deliberazione 

n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni e la DGR 10 

novembre 2010, n.761 Allegato 1a, con la quale vengono proposti i criteri generali per la 

Verifica di Assoggettabilità alla VAS; 

• la circolare "L'applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel 

contesto comunale" approvata dalla Direzione Generale Territorio e Urbanistica della 

Regione Lombardia; 

 

VISTA la necessità che: 

• l’integrazione della dimensione ambientale nel Piano sia effettiva, a partire dalla fase di 

impostazione fino alla sua attuazione e revisione, sviluppandosi durante tutte le fasi 

principali del ciclo di vita del Piano; 

• i procedimenti siano condotti dall’autorità procedente che si avvale dell’autorità competente 

per la VAS, designata dalla pubblica amministrazione con apposito atto reso pubblico; 

• vista la variante puntuale come definita ai punti precedenti e valutata la stessa come 

assoggettabile alla Verifica di Assoggettabilità alla VAS 

 

RITENUTO quindi di dare inizio all’avvio del procedimento secondo tali indirizzi; 



 

 

 

CONSIDERATO che le fasi del procedimento della Verifica di Assoggettabilità alla VAS sono: 

1. avviso di avvio del procedimento; 

2. individuazione dei soggetti interessati e definizione delle modalità di informazione e 

comunicazione; 

3. elaborazione di un rapporto preliminare comprendente una descrizione del piano o 

programma e le informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi 

sull’ambiente dell’attuazione del piano o programma facendo riferimento ai criteri 

dell’allegato II della Direttiva; 

4. messa a disposizione del rapporto preliminare e avvio della verifica; 

5. convocazione conferenza di verifica; 

6. decisione in merito alla verifica di assoggettabilità alla VAS; 

7. informazione circa la decisione e le conclusioni adottate. 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.); 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Territorio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/00;  

 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile da rendersi da 

parte del Responsabile del servizio finanziario comunale ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

267/00, in quanto non comporta impegno di spesa; 

 
VISTA la valutazione di conformità rilasciata dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – 4° comma del 

T.U.E.L. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE e RICONOSCERE la premessa narrativa quale parte integrante della 

presente deliberazione; 

2. di dare formale avvio al procedimento di seconda variante puntuale al PGT ai sensi 

dell'art. 13, comma 13, della L.R. n. 12/2005 e s.m. i.; 

3. di dare formale avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS come previsto 

al punto 4.6 degli Indirizzi generali per la Valutazione ambientale VAS; 

4. di DARE ATTO che il Proponente è il comune di Artogne nella figura del Sindaco Barbara 

Bonicelli; 

5. di DARE ATTO che l’Autorità procedente è il comune di Artogne nella figura del 

responsabile dell’ufficio tecnico Barbara Bonicelli; 

6. di INDIVIDUARE che l’Autorità competente per la VAS è il presidente della Commissione 

per il Paesaggio Architetto Paolo Sterni; 

7. di INDIVIDUARE quale autorità competente in materia di SIC e ZPS la Provincia di 

Brescia - Settore Assetto Territoriale Parchi e V.l.A.; 

8. di RIMANDARE a successivi atti: 

• l’individuazione dei soggetti interessati e definizione delle modalità di informazione e 

comunicazione a cura dell’Autorità Procedente, d’intesa con l’autorità competente per la 

VAS, nel quale si definiscono: 

o i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, ove 

necessario anche transfrontalieri, da invitare alla conferenza di valutazione; 

o le modalità di convocazione della conferenza di valutazione, articolata almeno in una 

seduta introduttiva e in una seduta finale; 

o i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 



 

 

o le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni. 

• di FISSARE il termine per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte di 

chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, ai sensi dell'art.13 

comma 2 della citata L.R. 12/2005 e s.m.i., per trenta giorni dal 19/06/2024 al 19/07/2024 

da inviare tramite posta elettronica certificata all'indirizzo 

protocollo@pec.comune.artogne.bs.it o consegnato in duplice copia presso l’ufficio 

protocollo del comune di Artogne usando l’apposito modello caricato sul sito internet 

istituzionale www.comune.artogne.bs.it; 

9. di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Territorio per la pubblicazione 

dell’avvio del procedimento sul BURL, su almeno un quotidiano locale o periodico a 

diffusione locale, sull’albo pretorio, sul sito web istituzionale e sui siti regionali PGTWEB e 

SIVAS e per l’informazione alla cittadinanza tramite manifesto pubblico. 

 

****** 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         Il Sindaco                                    Il Vice-Segretario Comunale     
Dott.ssa Barbara Bonicelli                                        Dott. Jacopo Baraldi 
 
 
 
======================================================= 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
          Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                         (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
 
 

======================================================= 
 
La presente deliberazione è: 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione.  

 
 
Lì, ____________ 

             Il Vice-Segretario Comunale     
               Dott. Jacopo Baraldi 

 

 


		2024-06-19T12:57:33+0200
	Jacopo Baraldi


		2024-06-19T12:57:33+0200
	Jacopo Baraldi


		2024-06-19T12:59:23+0200
	Barbara Bonicelli


		2024-06-19T12:59:23+0200
	Barbara Bonicelli




